
 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

RESOLUCIÓN No. 071 

(03 DE NOVIEMBRE DE 2015) 

 

 

POR MEDIO DE LA CUAL DESIGNA LA COMISION DEL JURADO CALIFICADOR DEL 

CONCURSO NACIONAL DE DUETOS CIUDAD FLORIDABLANCA MUSICA ANDINA 

COLOMBIANA VERSIÓN 2015 

 

 

El Director de la Casa de la Cultura Piedra del Sol de Floridablanca, en uso de sus atribuciones 

legales y en especial de las conferidas por los Acuerdos Municipales 094 de 1993 y 106 de 

1995, y 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que la Casa de la Cultura Piedra del Sol de Floridablanca, es una Entidad 

descentralizada pública del orden Municipal, con personería jurídica, autonomía 

administrativa y patrimonio independiente, creada como organismo rector de la cultura 

del Municipio de Floridablanca para formular, coordinar, ejecutar y vigilar la política 

cultural del municipio. 

2. Que el Art. 9 Numeral 2 de la Resolución No. 056 de 10 de Septiembre de 2015 crea la 

Comisión de Jurado Calificador del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca 

versión 2015 y le asigna sus funciones.  

3. Que el período de vigencia del nombramiento de los miembros de la Comisión de 

Jurado Calificador del Concurso Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca versión 

2015 es durante el periodo de desarrollo de ese evento cultural. 

 

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

4. Que en el Artículo 9 Numeral 2 de la Resolución No. 056 de 10 de Septiembre de 

2015, se establecen los requisitos y calidades meritorias que deben cumplir los 

miembros designados por la Dirección de la Casa de la Cultural Piedra del Sol, como 

parte integrantes de la Comisión de Jurado Calificador del Concurso Nacional de 

Duetos Ciudad Floridablanca versión 2015 de Música Andina Colombiana. 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO: NUMERO DE MIEMBROS DE LA COMISIÓN DEL JURADO 

CALIFICADOR.- Se modifica el Artículo 9 numeral 2 de la Resolución 056 del 10 de 

Septiembre de2015, en razón a que se ha creado la modalidad de duetos Instrumentales para 

complementarse con la modalidad de duetos Vocales, haciendose necesario ampliar el número 

de miembros de la Comisión del Jurado Calificador del Concurso, el cual quedará asi:  

2. La Comisión del Jurado Calificador 

Para cada edición del Concurso serán designados sus miembros mediante resolución de 

la Dirección de la Casa de la Cultura Piedra del Sol de Floridablanca y estará conformada 

por cuatro (4) miembros, hombres y/o mujeres, seleccionados por sus más altas calidades 

de formación profesional musical, trayectoria, experiencia y reconocimientos públicos, todo 

ello en prenda de garantía de probidad, criterio musical y transparencia en sus decisiones 

de Jurado. Sus decisiones serán por mayoría absoluta teniendo en cuenta los puntajes 

obtenidos por cada uno de los Concursantes en las audiciones de Calificación previstas en 

el artículo 7 de este reglamento. Sus decisiones deberán quedar consignadas en actas con 

las firmas de cada uno de sus miembros, las que serán de obligatorio acatamiento sin 

lugar a apelación. 

PARAGRAFO 1: Para cada edición del Concurso en cada año, sus miembros serán 

totalmente diferentes a los del año inmediatamente anterior y su nombramiento se 

realizará previo concepto del Comité Técnico. 

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

PARAGRAFO 2: Hará las veces de Secretario(a) de la Comisión del Jurado Calificador 

uno de los tres miembros, designado entre sí. Todas las decisiones de la Comisión del 

Jurado Calificador se consignarán en actas que se firmarán por sus tres miembros. Éste 

procedimiento garantiza la reserva y prudencia de las deliberaciones y decisiones de la 

Comisión del Jurado Calificador. 

PARAGRAFO 3: Hasta un Miembro del Comité Técnico puede formar parte de la Comisión 

del Jurado Calificador, siempre y cuando cumpla con sus requisitos. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DESIGNACIÓN DE LOS MIEMBROS DE LA COMISIÓN DE 

JURADO CALIFICADOR DEL CONCURSO NACIONAL DE DUETOS CIUDAD 

FLORIDABLANCA DE MÚSICA ANDINA COLOMBIANA VERSIÓN 2015.- 

 

Se designan como los integrantes de la Comisión de Jurado Calificador del Concurso 

Nacional de Duetos Ciudad Floridablanca de Música Andina Colombiana versión 2015  a: 

GERMAN HERNANDEZ RUEDA; PAOLA PATRICA ARIAS CIJANES; JOHN JAIRO TORRES 

DE LA PAVA y FERNANDO REMOLINA CHAPARRO. 

La semblanza de sus hojas de vida es la siguiente: 

 

 GERMÁN HERNANDEZ RUEDA: 

 

Nacido en La Palma Cundinamarca Colombia; su vida artistica comienza en la 

década de los sesenta, cuando es premiado con una beca para estudiar direccion 
orquestal en la ciudad de Milano (Italia). 
Su vida cambia cuando decide escoger la Arquitectura como su profesion, pero 
mantiene paralelamente la actividad musical y es asi como en el año de 1.986 
funda el Grupo CAMERATA COLOMBIANA. 
 

Como Director Artístico e interprete del Xilofono Cromatico y/o Marimba, con el 
grupo acumulo una serie de galardones, entre otros los que a continuacion se 
destacan: 

 Primer puesto en la modalidad de Trio instrumental en el XIII Festival del 

Mono Nuñez de Ginebra Valle Colombia en el año de 1987. 
 
 
 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 
 Declarado fuera de concurso en el Tercer Encuentro nacional de Trios en la 

ciudad de Popayan Cauca Colombia. 
 

 Invitado especial en el III Festival Internacional del Bambuco en MeridYuc
atan Mexico. 
 

 Invitado de honor al V Encuentro Internacional de Interpretes de musica 
Latinoamericana en Saint Louis Missouri EUA. 
 

 Invitado de honor al la Embajada de Colombia en caracas Venezuela, para 
participar en las celebraciones patrias del 20 de Julio. 
 

 Durante los ultimos quince años antes de trasladarse a vivir en los EUA 
participo con el grupo en mas de 200 conciertos invitados por varias 
entidades a nivel nacional e internacional. 

 

Con el Grupo tambien actuo como productor en la realizacion de cinco trabajos 

discograficos: 
 

 Su primer LP “CAMERATA COLOMBIANA”de musica andina colombiana e 
internacional, grabado con el sello CBS en el año de 1.988. 
 

 Su segundo LP “SINCOPANDO” DE MUSICA ANDINA Colombiana e 
internacional grabado con el sello CBS en el año de 1.989. 
 

 Su tercera grabacion discografica en CD “SINTESIS” se grabo con el sello 
CBS en el año de 1.990. 
 

 Su cuarta grabacion discografica en CD “RENACER DE UN SENTIMIENTO”se 
grabo con el sello Infinity Records en Marzo de 1.998. 
 

 Su quinto trabajo discografico en CD “LO MEJOR”, se grabo con el sello 
Infinity Records en diciembre de 2.004. 

 

Complementando su trabajo artistico ha sido invitado como Jurado calificador en 
los siguientes festivales: 

 
 Festival del Mono Nuñez de Ginebra Valle. 
 Festival del Bambuco en Pererira Risaralda. 
 Festival de Duetos en Armenia Quindio. 
 
 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 
 Festival Antioquia le canta a Colombia en Santafe de Antioquia. 
 Festival del Mono Nuñez de Ginebra Valle (Jurado de la Plenaria) 2014 
 Festival nacional del requinto en Puente Nacional Santander 2015 
 Festival Cuyabrito de oro en la ciudad de Armenia 2015 
 Festival musical Talentos Uniagraria por la paz 2015 

 
En el 2.004 se radico en la ciudad de Cincinati Ohio y luego se radico a la ciudad 
de Miami Florida, alli trabajo en su profesion de Arquitecto y tambien como 
musico realizando conciertos en varias ciudades de los EUA, entre los mas 
destacados: 

 
 Concierto en la Universidad Northen en Kentucky 
 Concierto en el Auditium del banco Sofisa en Miami Fla. 
 Concierto en el canal 12 en Cincinnati. 
 Concierto de Gala en la Camara de comercio de Cincinnati. 
 Concierto en el Museo moderno de Concinnati. 
 Concierto en el Museo de Historia de Cincinnati. 
 Concierto en el canal 22 de Miami Florida. 
 Concierto en el Navi Pier de Chicago en el “Winter Wonder Fest”. 
 Concierto en el “Make Music Fest” de la Alianza Francesa de Miami Fla. 
 Trabajo permanente en The Habana Dreams Club de Miami Fla. 

 

Regreso a colombia en el año 2.012 y actualmente prepara la grabacion de su 

primer trabajo discografico como solista, “MARIMBIANDO” interpretando 

temas de musica nacional e internacional, acompañado de los mas destacados 
musicos del pais, este trabajo estara terminado en el mesde diciembre; y 
nuevamente al frente de la estructuracion y direccion artistica de su Grupo 
Instrumental CAMERATA COLOMBIANA, con el cual continua hasta la fecha 
desarrollando conciertos a nivel nacional entre los mas destacados: 

 

 Concierto en el Mono Nuñez de Ginebra en el 2014 como invitado especial. 
 Concierto en el Teatro Skandia de la ciudad de Bogota en el 2014. 
 Concierto en el Festival nacional del requinto en Puente nacional 2015. 
 Concierto en el Teatro de Bellas Artes de Bogota (Homenaje a Hector Ochoa) 

2015 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

PAOLA PATRICA ARIAS CIJANES: 

 

FORMACIÓN PROFESIONAL.  
 

 Maestra en Música con énfasis en Dirección coral, Universidad Autónoma 

de Bucaramanga, UNAB. (2004 – 2009).  

 Especialista en Dirección de Coros Infantiles y Juveniles, Pontificia 

Universidad Javeriana, Bogotá. (2010 – 2011).  
 

ESTUDIOS ANEXOS  
 

Adicional  a  su carrera  profesional, ha  realizado  diversos  talleres  y clases magistrales, 

dentro del área teórica, canto popular, canto coral, canto lirico y dirección  para  formato de 

coros  mixtos  y  voces  iguales, con destacados maestros nacionales e internacionales, 

entre los cuales se  destacan:  Rafael  Suescún  (Colombia),  Luz  Helena  Peñaranda 

(Colombia), Alejandro Zuleta (Colombia), María Olga Piñeros (Colombia), Claudia Grenier 

(Colombia), Juan Antonio Cuellar (Colombia), Gioconda Cabrera  (Venezuela),  Geraldo  

Arrieche  (Venezuela),  Alina  Orraca (Cuba), Gomolemo  Mostwaledi  (África), Danilo  

Grimoldi  (Argentina), Lionel Sow (Francia).  
 

Taller Preliminar 

  

 Dirección de Coros Infantiles y Juveniles  

 Fundación Schola Cantorum de Venezuela  

 Facultad de Música UNAB Abril de 2007  
 

Taller “ El África canta Así”  

 Argentina Septiembre de 2007 
 

 

 

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

PARTICIPACIÓN ARTÍSTICA  
 

Con la Coral COMFENALCO SANTANDER:  
 

 Encuentro  Coral  de  Música  Colombiana.  Guadalajara -  Buga, Colombia, 

Octubre de 2004.  

 I Concurso  Nacional  de  Coros.  Barranquilla,  Colombia,  Noviembre de 

2004.  

 III Festival Internacional Coral de Música Sacra. Pamplona - Norte de 

Santander, Colombia, Marzo de 2005.  

 XIV Encuentro Internacional de Coros. Cabo Frio, Brasil, Septiembre de 

2005.   

 Festival Internacional de Coros. Juiz de Fora, Brasil, Septiembre de 2005.  
 

Con el Coro de la Universidad Autónoma de Bucaramanga, UNAB:  
 

 Tercer puesto Categoría interpretación de la obra “Regreso al mar” de la  

compositora  venezolana  Modesta  Bor,  en el  IX  Festival internacional D’canto.  Isla 

margarita, Venezuela, Junio de 2006.   

 Segundo puesto Categoría  “Música  Folclórica” y mención especial por 

traje típico y puesta en escena, VIII Certamen Internacional de Coros. Trelew – Chubut, 

Argentina 2007.  

 Primer  puesto en el  Concurso de Jóvenes Intérpretes en la Categoría 

coros mixtos, organizado por el Banco de la República de Colombia  y  la  Biblioteca  

Luís Angel  Arango.  Bogotá,  Colombia, 2008.  

 Segundo puesto Categoría coros  mixtos  en  el  XVII  Festival Internacional 

de Música de Cantonigrós, España, 2009.  

 Mejor interpretación de una canción polifónica de la región de origen con la 

obra “Sensemayá”del compositor santandereano José Antonio Rincón en el LV 

Certamen Internacional de Habaneras y Polifonía. Torrevieja – Alicante, España 2009.  

 

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

 

 

 Premio mayor puntaje absoluto Categoría Músicas Orales y tradicionales  del  mundo.  

 Premio del  público  con  base en  el 

resultado  de  la  votación  reservada  al  público  en  la  categoría  2b,  

 Premio mejor  vestuario    y  

 Primer  puesto Categoría  Categoría 

Músicas Orales y  tradicionales del  mundo  en el  51°  Concorso Internazionale di 

Canto Corale. Gorizia, Italia, 2012.  

 Primer  Puesto Categoría  B,  Música  Tradicional  en el  51º  Concurso 

Internacional de Canto Coral 2014, Castillo de Porcia, Spittal an der Drau – Carinthia – 

Austria, Julio 2014.  

 Segundo Puesto Competición No. 4 Folclore del país de procedencia y  

 Cuarto  Puesto Competición No. 1 Obra obligada y tres obras del siglo 

XIX, XX y época libre en el 32º Festival Internacional de Música de Cantonigrós. Vic – 

Cataluña, España, Julio 2014.  

 Tercer puesto Modalidad Polifonía en el 60º Certamen Internacional de 

Habaneras y Polifonía de Torrevieja, Julio 2014.  
 

Fue co-fundadora del Dueto Trapiche Molé con el cual durante 6 años tuvo las 

siguientes participaciones y reconocimientos:  
 

 Finalista  en el  XI  Festival  Nacional  de Duetos Hermanos  Martínez. 

Floridablanca - Santander, Colombia. Noviembre de 2006.  

 Tercer Puesto en el XIII Concurso Nacional de Duetos “Príncipes de la 

canción”. Ibagué - Tolima, Colombia, Marzo de 2007.  

 XVII Festivalito Ruitoqueño. Floridablanca – Santander, Colombia.  

 Invitados  en  el  XI Encuentro  Nacional  del  Tiple,  Envigado  - Antioquia, 

Colombia, Julio 2007.  

 Segundo Puesto en el XXI Festival Nacional Hato Viejo Cotrafa. Bello 

Antioquia, Colombia, Julio 2007.  

 Primer  Puesto en el  Festival  de Música  Colombiana  “Pachito Adarme”. 

San José de Miranda – Santander, Septiembre de 2007.  



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

 

 

 Primer Puesto en el XXVII Concurso Nacional de Duetos “Hermanos 

Moncada”. Armenia – Quindio, Colombia, Octubre de 2007.  

 Primer  Puesto en el  XII  Festival  Nacional  de Duetos “Hermanos 

Martinez”.  Floridablanca  –  Santander,  Colombia,  Noviembre de 2007.  

 Primer  Puesto en el  XIII  Festival  de Música  “Mangostino de Oro”. 

Mariquita – Tolima, Colombia, Agosto de 2008.  

 Segundo Puesto en el  XIII  Concurso Nacional  de Duetos “Príncipes de la 

Canción”. Ibagué – Tolima, Colombia, Marzo de 2009.  

 Primer puesto en Categoría Libre y Gran Premio “Ciudad de Cajicá” en el  

VII  Concurso “Ciudad de Cajicá”.  Cajicá  Cundinamarca, Colombia, Noviembre de 

2009.  

 Primer Puesto en el  XIV Concurso Nacional de Duetos “Príncipes de la 

canción”. Ibagué – Tolima, Colombia, Marzo de 2010.  

 Primer  Puesto Categoría  vocal  y Gran Premio Mono Nuñez en el XXXVI  

Festival  de  Música Andina Colombiana “Mono  Nuñez”. Ginebra – Valle, Colombia, 

Junio de 2010.  

 Invitados  por  la  Fundación  Cardiovascular  FCV  al  IV  Festival 

Latinoamericano de Música  Folclórica.  Parque Nacional  de Chicamocha -  Santander, 

Colombia, Julio 2010.  

 Invitados  Celebración  Bicentenario  Nacional  Concierto  “Que  viva  la 

música”.  Plaza  cívica  Bucaramanga  –  Santander  Colombia,  Julio 2010.  

 Ganadores de la  Serie de Jóvenes Intérpretes,  convocatoria  2010-2011 

en la  modalidad de Música  colombiana,  organizado por  la Biblioteca Luis Ángel 

Arango-Banco de la República.   

 Primer puesto en la modalidad de Duetos y Gran premio Santafé de 

Antioquia  en la  versión 35 del  Festival  Antioquia  le  Canta  a Colombia e Santafé de 

Antioquia en Octubre de 2010.  

 Grupo Invitado por  el  Instituto Cervantes  y  el  Consulado  de Colombia  

en Brasil,  como  embajadores culturales de  la  música andina colombiana.  Sao 

Paulo, Brasil, Septiembre de 2010.  

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

 

Otras Participaciones:  

 

 Premio Voz revelación en el I festival de la Canción Mensaje. Lebrija 

Santander, Colombia, Noviembre de 2001. 

 Primer puesto como solista en el Festival de la canción inglesa – española  

Universidad Cooperativa de Clombia UCC. Bucaramanga – Santander, Colombia, 

Noviembre de 2002.  

 Primer puesto Dueto Nueva Trova Cubana en el XXV Festival Universitario 

de la Canción, Concurso Cruz de Calatrava. Universidad Santo Tomás, Bucaramanga.   

 Primer Puesto en el I Encuentro de Música Religiosa Católica Padre Álvaro 

Puertas. Soracá, Boyacá, Colombia, Agosto de 2006.  

 Participación  con  la  DR.  Big BAND  en el  XIV Festival  de  Blues  y Jazz 

“Libélula Dorada”. Bogotá, Colombia (2011).  
 

EXPERIENCIA LABORAL   
 

 Equipo de semillero de Investigación en el área de digitalización y edición de textos y  

partituras,  dentro  del  proyecto  ”Edición  crítica  de  la  obra  coral  del maestro  

Gustavo  Gómez Ardila”,  bajo  la  tutoría  principal  del  maestro  Rafael Suescún. 

(2009 - 2011).  

 Docente y Directora del Coro Infantil Femenino de ASPAEN Gimnasio  Cantillana. 

(2010 - 2011)  

 Docente en el programa Infantil y Juvenil de la UNAB (2010-2011) 

 Directora del Coro de la Universidad de Santander UDES. (2011) 

 Subdirectora  del  Coro  de  la  Universidad  Autónoma  de  Bucaramanga  

UNAB (2010 - ) 

 Cantante de la banda de Jazz DR. Big Band  (2010 - ) 

 Asesora vocal y Cantante de la Corporación Rhapsodia (2011 - ) 

 Asesora vocal programa MIMUSICAL (2012 - ) 

 Directora del Coro infantil-Juvenil Rhapsodia (2013 - ) 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

 

 

 

JOHN JAIRO TORRES DE LA PAVA: 

 

Nació en Itagüí, Antioquia, el 31 de octubre de 1958. Reside en Medellín. Esta casado 

con Lina María González Cárdenas. Tiene dos hijas: Catalina María y Gabriela. Bachiller 

de la Unidad Educativa San Marcos de Envigado. Analista de Sistemas de 

Cedesistemas. Compone desde los quince años. Ha creado más de 180 canciones. Ha 

recibido capacitación musical y clases particulares de guitarra y escritura musical. Adelanta 

estudios de Gestión Cultural en la Universidad EAN. 

Como autor y compositor ha obtenido los siguientes premios: Mejor canción en el 

Concurso Mono Núñez, en el Festival Nacional del Pasillo Colombiano, en el Concurso 

Nacional del Bambuco Luis Carlos González (3 veces), en el Concurso Metropolitano de la 

Canción, en el Concurso Nacional de Duetos de Ibagué y en el Concurso Nacional de 

Duetos de Floridablanca, entre otros. Sus obras han sido finalistas de los principales 

concursos del país. Pertenece a la Corporación Cantandina.  

Como intérprete ha realizado más de 300 recitales y conciertos en las principales 

ciudades del país y ha sido finalista en la mayoría de los concursos en los que ha 

participado.  

Cuarenta y cinco de sus canciones ya han sido grabadas en las voces de los más 

importantes intérpretes colombianos. En 1993 participó en el disco Nuevos 

Compositores, de Sonolux. En 1996 publicó, como productor independiente el disco 

Echo mi alma a volar, en 1998 publicó Lo que amo; en 2007 Valió la pena, todos con 

obras de su autoría y en 2012 publicó el disco Al Encontrarte, con 13 obras de su autoría. 

 Ha sido jurado calificador del Concurso Mono Núñez; del Festival Hatoviejo Cotrafa, del 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

Festival Nacional del Pasillo Colombiano, del Concurso Nacional del Bambuco Luis Carlos  

 

 

 

González, de los Concursos Nacionales de Duetos de Armenia, Floridablanca y de Ibagué, 

de la VII Convocatoria Becas de Creación Ciudad de Medellín, del Concurso Nacional de 

Composición de Música Colombiana Ciudad de Bogotá 2006 y del Concurso Nacional de 

Intérpretes de músicas tradicionales de la Orquesta Filarmónica de Bogotá 2009, entre 

muchos otros. 

Presentador y Director artístico. Ha sido durante los últimos 17 años presentador y 

director artístico de varios programas de radio y televisión, como el programa Serenata de 

Teleantioquia (1996-1999 y 2008-2011), Paisajes, Emisora U. de A. (1997-2006), entre 

otros. Es, desde 2007, el Director Ejecutivo de la Asociación Antioquia le Canta a 

Colombia. Ha sido presentador en varias versiones del Concurso Antioquia le Canta a 

Colombia, del Festival Nacional del Pasillo Colombiano, del Concurso Mono Núñez, del 

Encuentro Nacional del Tiple de Envigado y del Festival Antioquia Vive la Música, entre 

otros, y maestro de ceremonias en varias ciudades del país. 

La Cámara de representantes de Colombia le otorgó la Orden de la Democracia en grado 

de Caballero “por su labor en la creación y difusión de la música andina colombiana”. Ha 

recibido homenajes del Festival Nacional del Pasillo: en Vida a un Artista Colombiano, 

de la Alcaldía de Itagüí: Artista y Gestor Cultural y la Fundación Musical de Colombia: la 

Orden Garzón y Collazos. En 2005 publicó su primer libro titulado Juglares 

Hispanoamericanos, que contiene las reseñas y datos biográficos de más de 2.300 

artistas entre autores, compositores e intérpretes, y que es el resultado de más de 13 años 

de investigación. Actualmente prepara la publicación de Juglares Hispanoamericanos II. 

FERNANDO REMOLINA CHAPARRO: 

 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

Licenciado en Música  de  la Universidad  Industrial  de Santander  (UIS). Nació  en 

Bucaramanga, realizó estudios musicales en el  Conservatorio Departamental de Música  

 

 

 

con los maestros Carlos Peña, Leonardo Gómez Silva y Jorge Caballero. Compositor, 

arreglista e Intérprete de la Bandola, la Guitarra, el Tiple y el Requinto.  

 

Ha participado en importantes proyectos artísticos  como el  Dueto Carmen y Milva, el  

Grupo Vientos de Ruitoque, el Grupo Nocturnal Santandereano y en la actualidad con el 

Grupo Septófono donde han obtenido, con estos grupos, los más importantes premios en 

el Festival Mono Núñez en Ginebra – Valle del Cauca, el Festival Nacional de Duetos en 

Homenaje a los Hermanos Moncada en Armenia –  Quindío, el  Festival  Hato Viejo 

COTRAFA  en Bello –  Antioquia, el  Festival Nacional  del  Pasillo Colombiano en Aguadas 

–  Caldas, el  Festival  Nacional  del  Bambuco Luís Carlos González en Pereira – 

Risaralda y el Premio Ganador de ganadores de la Bienal Nacional CAFAM de Música 

colombiana. Como  director  y  arreglista en el  Grupo Los Muchos, el  Grupo Quetalsito y 

el Grupo de Cuerdas UPB, Seccional Bucaramanga.  

 

Con el Grupo Septófono fue representante por Colombia en el Festival Internacional del 

Folclor en Cosquín – Argentina en el 2008.  

 

Con el  grupo Nocturnal  Santandereano  fue ganador  de  la Primera Bienal  CAFAM de 

Música Colombiana en Bogotá y representante por Colombia en 42º Festival Internacional 

del plectro en La Rioja España 2010.   

 

En el Festival del Bambuco Luís Carlos González 2006 y en el Concurso de la Canción 

Inédita José Alejandro Morales López 2008 obtuvo el premio al mejor acompañamiento de 

Tiple. 

Funciones que ha desempeñado en el Campo Musical  



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 

Tallerístas en los módulos de capacitación regionales de COLCULTURA  
 
 
 
 
 

Evaluador de los encuentros Crea Colcultura  
 

Como jurado:  

 

 En el concurso nacional de composición Ministerio de Cultura - 

Fondos Mixtos  

 En el Festival Nacional de la Guabina y el Tiple en Vélez - 

Santander   

 En el  Concurso nacional  del  tiple en homenaje al  maestro 

Pedro Nel  Martínez Poveda en Charalá – Santander  

 En las audiciones del Festivalito Ruitoqueño de Música 

Colombiana  

 En el Concurso Nacional del Bambuco Luís Carlos González en 

Pereira, Risaralda en el 2011  

 En el Festival Nacional del Pasillo Colombiano en Aguadas, 

Caldas en el 2013  

 Delegado regional de los Santanderes de Funmúsica.  

 Miembro del  comité organizador  del  Festivalito Ruitoqueño y  de la 

junta directiva de la Fundación Armonía  
 

Miembro del equipo de trabajo para la elaboración del documento del Plan Nacional 

de Música para la Convivencia del Ministerio de Cultura 
 

 Director del Festival Universitario de Música Instrumental UPB  
 

 Docente de Cátedra de la Carrera de Licenciatura en Música de la UIS y 

de la Facultad de Música de la UNAB   
 

 Ha participado como interprete, edición y mezcla de varias producciones musicales en 

las que se destaca el Festivalito Ruitoqueño, Música para el Pie Izquierdo, Carmen y 

Milva, Hermanos López, Hermanos Prieto, Hermanos Torres Marques, Yolanda y 

Mauro, Juan Pablo Villamizar, el Grupo Septófono, Nocturnal Santandereano, entre 

otros.   
 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 Ha producido y grabado los discos compactos Antología de Compositores 

Santandereanos, Grupo de Cuerdas UPB 12 años en vivo y del Festival Universitario 

de Música Instrumental UPB.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 En la actualidad se  desempeña  como Coordinador  del  Área  Cultural  y  director  del  

Grupo de Cuerdas en el  Departamento de Bienestar  Universitario de la Universidad 

Pontificia Bolivariana, Seccional Bucaramanga y como Integrante y director (e) del 

Grupo Septófono.   

 

Expedida en Floridablanca a los tres (03) día del mes de Noviembre de dos mil quince (2015). 

 

 

 

 

 

 

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

 

 

 

 

 

 

 

GERMÁN ORDUZ CABRERA 

DIRECTOR CASA DE CULTURA PIEDRA DEL SOL 



 

 

 

 

CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 

Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 RESOLUCIÓN DE NOMBRAMIENTO DE COMISION DE JURADOS 2015 

 


